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Concretando el «lío» de la plusvalía y el TC: un
tributo con afán recaudatorio

En las últimas dos semanas hemos asistido a un auténtico “circo” mediático protagonizado por el Tribunal

Constitucional en lo referente a la nulidad de la plusvalía municipal, así como a los efectos de la Sentencia

emitida por el Alto Tribunal, en cuyo fallo, no olvidemos se mostraba tajante respecto a la 

inconstitucionalidad del sistema de cálculo del impuesto lo que, tal y como reflejaba la Sentencia “supone su

expulsión del ordenamiento jurídico, dejando un vacío normativo sobre la determinación de la base

imponible que impide la liquidación, comprobación, recaudación y revisión de este tributo local y, por tanto,

su exigibilidad”. 

Esta declaración de inconstitucionalidad cogió por sorpresa al Ejecutivo, pero, sobre todo, a las Corporaciones

Municipales de todo signo y color político por lo que suponía la nulidad del impuesto y la imposibilidad de su

recaudación ya que prácticamente la mitad de los ayuntamientos cobran este impuesto que grava el incremento

del valor del terreno y que constituye, tras el IBI, la segunda fuente de ingresos de muchos municipios, una

obligación tributaria que surge normalmente de la venta de inmuebles, herencias y donaciones. 

Portada del artículo titulado “Ya es oficial: el Constitucional limita ... 

https://www.linkedin.com/company/bardisa-y-asociados/
https://twitter.com/BardisaAsociad2
https://www.economistjurist.es/breaking/ya-es-oficial-el-constitucional-limita-al-26-de-octubre-de-2021-las-reclamaciones-por-la-plusvalia/
https://www.economistjurist.es/suscripcion-paso-1-de-2/

